Efferat; Di capiti ipsius, generique reservent.
Mortua quin etiam jungebat corpora vivis,
Componens manibusque manus, atque oribus ora,

(Tormenti genus,) & sanie, taboq; fluentes,
Complexu in misero, longa sic morte necabat.

§. VI. De Amplificatione per congeriem consequentium.

Quid est Amplificatio per congeriem consequentium?

R. Est

(a) Mezentius immanissimus Tyrrhenorum, seu Hetruscorum Tyrannus, qui pro Turno contra Aeneam pugnavit.

R. Est ea, in qua plura posuntur acervatim ex eadem re consequentia. Ex hoc loco Virgilus noctem egregie describit Aeneidos. amplificando res varias, quæ nocte fermè sequuntur.

Nox erat, & placidum carpebant fessa opore
Corpora per terras, silvaeque, & sœva quiérant
Æquora: cùm medio volvuntur sidera lapsu,
Cùm tacet omnis ager, pecudas, pictæque vo-
lucres,

Quæque lacus latè liquidos, quæque aspera
dumis

Rura tenent; somno (a) positæ, sub nocte si-
lenti,

Lenibant curas, & corda obliita laborum,

§. VII. De Amplificatione per com-
parationes, similitudines, & exempla.

Quid est Amplificatio per comparationes. si-
militudines, & exempla?

R. Est ea, que fit per unam, vel per multas comparationes, ac similitudines, & per unum exemplum, vel per plura. Fiet Amplificatio per plures comparationes, si dicas, v. gr. cum Tullio in Pisonē Ego non te recordem, non furiosum, non mente captum, non tragicō illo (b) Oreste, aut Athamante dementiorem putem? Vel si di-

(a) Positæ, id est, jacentes. Sonò autem leni-
bant curas, &c. Orestes Agamemnonis filius,
furiis agitatus fuit ob Clytemnestram matrē oc-
cisam. Athamas, Thebanorum Rex, furiis etiā
agitatus.

si dieas cum Martiali, in improbum quemdam
Gaurum, qui sua lutulenta vita magnaorum
virorum exemplō solebat excusare.

In Gaurum.

Quod nimiō gaudes noctem producere vīnō,
Ignosco; vitium; Gaure, (a) Catonis habes.
Carmina quōd scribis Masis, & Apolline nullo
Laudari debes: hoc (b) Ciceronis habes.
Quod vomis, (c) Antoni; quōd luxuriaris,
Apici: (d)?

Quod fur es; vitium, dic mihi, cuius habes;
Fit Amplificatio per unam tantum similitudinem in hoc Virgilii loco, ubi fortissimam Amazonem Camillam de imbelli hoste nullo labore triumphantem sic exprimit Æneid 11.

Quām facilē accipiter saxon sacer ales ab alto
Consequitur pennis sublimē in nube columbam,

Cōpressamq; tenet, pedibusq; eviscerat uncis.
Tum crux, & vultus labuntur ab æthere plu-

mæ:

Itēmq; in Libro septimo, ubi Reginæ Amatae (e) furorem, ac circumcursationes depingit lepidissima turbinis verbere à pueris agitati similitudine.

Ceu quondā torto volitans sub verbere turbo
Quem pueri magno in gyro, vacua atria cir-

cum,

In

(a) Cato Uticensis quām sēpē merō incaluit, testis Horatius (b) Cicero non bonus Pōéta fuit. (c) Qui frustis vinolentis gremium suum, Et totum tribunal implevit. (d) Apicius bellus celeberrimus. (e) Erat Latini Regis conjux.

Intenti ludo exercent: ille actus habena.

Curvatis fertur spatiis: stupet inscia turba,

(a) Impubesq; manus mirata volubile buxū.

Dant animos plagæ. Non cursu segnior illo,

Per medias urbes (b) agitur, populosq; feroce

Addite denique pulcherrimam istam juve-

nis (b) Pallantis à Turno occisi cùm flosculo

decerpto comparationem, quām Scaliger quo-

vis nectare dulciorem non veretur appellare.

Hic juvenem agresti sublimem in stramine
ponunt,

Qualem virginis demessum pollice florem,

Seu mollis violæ, seu langventis hyacinthi,

Cui neque fulgor adhuc, neendum sua forma
recessit.

S. VIII. De Amplificatione per con- flictionem contrariorum.

Quid est Amplificatio per conflictionem con-
trariorum, & inter se pugnantium?

R. Est ea, qua plura contraria per antithe-
ses opponuntur, ut illa Ciceronis in Catilinā:
*Hoc verò quis ferre possit, inertes homines fortissi-
mis insidiari, stultiissimos prudentissimis; ebrio-
sos sobriis, dormientes vigilantibus?* In idem est
illud ejusdem Ciceronis in Pisonem. & Gabi-
nium Consules: *Qui latrones igitur, siquidem
vos Consules? qui prædones? qui hostes? qui pro-
ditores? qui Tyranni nominabuntur?* Magnum
nomen

(a) Impuberum, id est, Puerorum turba. (b)
Regina Amata, (c) Erat Evandri regis filius Ae-
neid. II.

nomen est. magna species, magna maiestas Consulis. Non capiunt angustiae pectoris tui; non recipit levitas ista, non egestas, non infirmitas ingenii sustinet, non insolentia rerum secundum tantam personam, tam gravem, tam severam.

Sic etiam Seneca in (a) Thyeste;

Quem dies vidit veniens superbium,
Hunc dies vidit fugiens jacentem.

Tale est etiam incert auctoris, sed tamen antiqui in Alexandri magni tumulum.

Sufficit huic tumulus, cui non sufficerat orbis:
Res brevis huic ampla est, cui fuit ampla brevis.

Ex hoc eodem loco magni nominis Poeta Santolius Victorinus admirabiles Sanctorum virtutes amplificat per congestas antitheses (b):
Illi summa fuit gloria despici,
Illi diuitiae pauperiem pati,
Illi summa voluptas
Longo suppicio mori.

§. IX. De Amplificatione per incrementum.

Quid est Amplificatio per incrementum,
Rx. Est ea, qua oratio velut per gradus videntur augeri, & ascendere, donec ad summum pervehatur. Ita Tullius Verris crudelitatem e per incrementum deduxit, ut verba explanando criminis non ultra suppeditent. Facinus est inquit, vincire civem Romanum; prope parricidium

(a) Tragœdia sic inscripta, Actu 2 vers. 6. 4.

(b) In hymno de sanctis monachis.

diū necare: quid dicam, in crucem tollere? Nihil addi jam videtur ad hanc amentiam, improbitatem, crudelitatemque posse.

Vide etiam, quomodo per gradus, & per incrementum asurgat oratio in hac sapientissima Senecæ sententia in Epistola ad Lucilium: Magnæ vite pars elabitur male agentibus: maxima nihil agentibus: tota aliud agentibus.

De Amplificatione verborum.

De hoc toto Capite tametsi sumus propediem accuratissimè dicturi; postulat tamen instituti nostri ratio, ut cursim illud in antecessum (a) delibemus.

Quomodo fit Amplificatio verborum?

R. Fit sex præcipue modis. 1. Per verba translatæ, seu metaphorica. 2. per verba superlata. 3. Per verba synoyma. 4. Per verba gravia, & illustriora. 5. Per periphrasim, seu circumlocutionem. 6. Per repetitionem.

§. X.

Flt igitur primum Amplificatio verborum per verba metaphorica, quæ nempè mirum in modum valent ad excitandos animos, & ad orationem grandiorem efficiendam.

Quid est Metaphora, seu translatio?

R. Est quoddam loquendi genus, quo vox aliqua à propria sua significatione transfertur ad aliam, v. gr. si dicas: *Prata ridere, parietes*

E

gestire

(a) Itai. Anticipatamente.

gestire gaudium, aliquem esse ira incensum, inflammatum cupiaturate, errore lapsum: voces illæ ornae sunt metaphorice, quia tribuunt pratis, & parietibus rism, & gaudium, quæ propria sunt hominis solus. Idem planè dicit de cæteris locutionibus, quæ tribuunt homini flammarum, & incendium ignis proprium, &c. Fiet igitur Amplificatio per Metaphoram, si cum Virgilio dicas de Ænea itato:

(a) —— Irarumque omnes effundit habenas.

Vel si dicas de Didone:

(b) —— Magnoque irarum fluctuat æstu.

Quia habenæ, & æstum, quæ propriæ conve-niunt equis, ac fluctibus, tribuis Æneæ, & Didoni. Item si de homine impavido, & imper-territio dicas cum Horatio in Odis: (c)

Illi robur, & æs triplex

Circa pectus erat, qui fragilem truci

Commisit pelago ratem

Primus.

S. XI.

2. **E**st Amplificatio per verba superlata, hoc est, quæ veritatem superant, & plius dicunt, quam reapse esse possit. Ut cum ait Tullius de Julio Cæsare, in oratione pro Marcello. Domuissi gentes immanitate barbaras, multitudine innumerabiles, locis infinitas, omni copiarum genere abundantes. Itemque cum dicit de Pompejo in oratione pro lege Manilia. *Qui se-*

pius

(a) Libr. 12. (b) Libr. 4. (c) Libr. 1.

pius cum hoste confixit, quām quisquam cum
inimico concertavit: plura bella gessit, quām alii
legerunt; plures Provincias confecit, quām oīi
concupiverunt: cuius adolescentia ad scientiam
rei militaris non altenis praeceptis, sed suis im-
peris; non [a] offenditibus belli, sed victoriis;
non in Ripendiis, sed triumphis est erudita.

Hinc amplificandi artē adhibuit Virgilius
Æneidos librō 12, cūm de Turni equis dixit
per Hyperbolem:

Qui candore nives anteirent, cursibus auras.

Itēm cūm de equo Trojano dixit :

Ingar montis equum divina Palladi, arte

Ædificant.

Sed nusquam magis indulsiſſe videtur huic
schemati (b) quām cūm Amazonem (c) Camil-
lam laudans librō septimō dixit per verissimam
hyperbolem :

Illa vel intactæ segetis per summa volaret
Gramina, nec teneras cursu lœſisset aristas:
Vel mare per medium, fluctu suspensa tumenti
Ferret iter; celeres nec tingeret æquore plantas

§. XII.

Quomodo fit Amplificatio per verba synonyma
R. Fit per congeriem verborum, & senten-
tiarum idem pœnè significantium: ut cūm ait
Cicero pro Ligario: Quid enim, Tuber, tuus il-
E. le

(a) Ital. *sinistri in contri.* (b) Ital. *Figura.* (c)
Camilla Volscorū Regina bellicosissima, quæ Tur-
no aduersus Æneam tulit auxilium.

le districtus in acie pharsalica gladius agebat? cu-
jus latus mucro ille petebat? qui sensus erat ar-
morum tuorum, quæ tua mens? oculi? manus?
ardor animi, quid cupiebas? quid optabas? Vi-
de, quām mūlta sint hic verba idem pānē si-
gnificantia: gladius, mucro, arma, sensus, mens,
animus, cupiebas, optabas. Quæ sane Synonymo-
rum coacervatio acrem in primis, & illustrem
reddit orationem, ut liquet ex hoc alio ejus-
dem Ciceronis exemplo in Catilinam: Non fe-
ram, non patiar, non sinam; & ex duobus hisce
Virgilii versibus Æneidos Librō primō, ubi
Ilioneus Æneæ fortis adhuc ignarus sic de illo
ad Didonem:

Quem si fata virum servant; si vescitur aurā
Ætheria; nec adhuc crudelibus occubat umbris

§. XIII.

Quomodo fit Amplificatio per verba graviora,
& illustriora;

R. Fit cūm adhibentur verba splendida, quæ
rem significantius exprimant, & in quibus ple-
num quiddam, numerosum, & sonans esse vide-
atur: eujusmodi sunt ista: Polluerat stuprō san-
ctissimas religiones; Senatūs gravissima decretā
perfregerat. Itemque illa iā Verrem: Non enim
furem, sed erexitrem; non adulterum, sed expu-
gnatorem pudicitia; non sacrilegum, sed hostem
sacerorum, religionumque; non sicarium, sed cru-
delissimum carnificem cœvium faciorumque, in ve-
strum judicium adducimus.

Ejus-

Eiusdem etiam generis sunt magnifica illa
Virgilii verba de Didone moritura.

At trepida, & cœpit immanibus effera Dido,
Sanguineam involvens aciē, maculisque tremen-
tes.

Interfusa genas, & pallida morte futura,
Interiora domūs irrumpit limina, & altos
Conscendit furibunda rogos, enīque recludit
Dardanium, non hos quæsitum munus in usus:

§. XIV.

Quomodo fit Amplificatio per periphrasim seu
circumlocutionem;

R^e. Fit, cùm longiori verborum ambitu cir-
cuituque dicimus, quod brevius, ac simplicius
dici poterat. Ità Cicero pro Milone, cùm gra-
vius videretur dicere Clodium à Milone fuis-
se occilum; maluit illud hac verborum circui-
tione mollire: *In quos incensos irā, vitamque do-
mini desperantes cum incidisset, bœsit in iis pae-
nis, quas ab eo servi fideles pro domini vita ex-
petierunt.*

Circumlocutiones Virgilius utitur Aen. 12.
cùm pro hac una voce *Moritur*, sic ait.

Olli dura quies oculos, & ferreus urget
Somnus: in æternam clauduntur lumina nocte.

Et in ecloga prima, ubi pro hac una voce *ja-*
advesperascit, longiori hac, tritaque utitur pe-
riphrasis;

Et jam summa procul villarum culmina fumant
Majoresque cadunt altis de montibus umbræ.

Nota Periphrasim apud Poetas esse frequen-

tiorēm, quām apud Oratores. Quod si non idonea sit, vel si nimis redundet, jam non appellabtur Periphrasis, sed Perissologia. (a)

§. XV. De Amplificatione per repetitionem.

Quomodo sit amplificatio per repetitionem?
R. Sit cūm verbum idem, sive ornatū, cœulā, sive ad motus excitandos iteratur, duplicaturque vel in principio, vel in fine, vel in medio dictionis. Ut cūm ait Tullius: vidi enim, vidi, penitusque perspexi. Sed utitur in primis hoc Amplificationis genere in exordio Orationis pro Roscio Amerino, cūm ait: Accusant ii, qui in fortunas ejus invaserunt. Causam dicit is, cui præter calamitatem nihil reliquerunt. Accusant ii, quibus occidi patrem Sexti Rosci bono fuit. Causam dicit is, cui non modo luctum mors patrii attulit, verū etiam egestatem. Accusant ii, qui hunc ipsum jugulare summè cupierunt: Causam dicit is, qui etiam ad hoc ipsum judicium cum præsidio venit, nē hic ibidem ante oculos vestros truc detur. Denique accusant ii, quos populus poscit; Causam dicit is, qui unus relicitus ex illorum nefaria cæde restat.

Quantoperē verò valeat Repetitio ad addendam vim, pondusque orationi, & ad affectus ciendos, discere poteris ex sequentibus exemplis

(a) Id est Sermonis redundantia.

xenplis, priora tria sunt ex heroicis Ovidii Epitolis, in quibus, si quid judico, præcatoris omnibus illius operibus, elegantia, ingenii, & eloquentia lumen quoddam elucet: in primo sororem Annam sic compellat intelix Dido:
Anna soror, soror Anna meæ male conscientia cul-
pæ

In altero Demophontem (a) ita compellat Phyllis:

Credimus blandis, quorum tibi copia, verbis:
Credimus generi, numinibusque tuis.

Credimus lacrymis: & haec simulare docen-
tu^r,

Haec quoque habent artes, quaque jubentur,
eunt.

In tertio coniux Herculis Dejanira, cum il-
li per imprudentiam mortem intulisset, in has
justi doloris voces erumpit identidem;

Impia quid dubitas Dejanira mori;
Hei mihi quid feci? quo me furor egit amantem?

Impia quid dubitas Dejanira mori?
Illita (b) Nessejo misi tibi texta veneno,

Impia quid dubitas Dejanira mori?

Quibusnam potissimum figuris varianda erit,
& distinguenda Amplificatio;

Præcipua, quæ Amplificationem ornant,
Schemata sunt Hypotrofosis, & exclamatio, de
E4. quibus

(a) Demophoon Thesei ex Phædra filius, à Phyl-
lide Lycurgi regis filia hospitio, & teclo suscep-
ptus. data prius futuri conjugii fide. (b) Cen-
tauri Nessejo ueste qua induitus Hercules in furo-
rem versus est.

quibus suprà dictum à nobis est, Quibus additio-
to tria alia, nempè Prosoportionem, Apostro-
phem, interrogationem, ceterasque id genus
vehementiores figuræ, de quibus agendum no-
bis erit in Libro de Elocutione.

§. XVI.

Quid sit in Amplificatione vitandum.

Duo sunt in primis vitiæ, ac veluti scopuli
quidam duo, in quos incurtere solent Ty-
rones, dum orationē amplificant. Primus sco-
pulus est illorum, qui minutissima quæque sin-
gulatim, exiliter, & perexigue consecitantur;
quod certè est in Oratore virtù vel maximū. Ut
enim rectè monet Cicero, in Amplificationib⁹
nihil est nimis tenuiter enucleandū, quia hic
locus grandia potius, quam exilia, minutaque
requirit.

Alter scopulus est illorum, qui ad explendū
orationis numerum, nihil nisi vacuas voces, &
inanem verborum sonitum in illam infaciunt.
Hoc vulgare vitium fugies, si nihil prorsus di-
cas quod, vim, & pondus, ob addat orationi, &
sonum non augeat. *Quid est enim tam furiosū,*
(inquit Tullius Libro i. de Oratore) *quam ver-
borum vel optimorum sonitus inanis, nulla sub-
iecta sententia?* Et ut sapientissime p̄cipie
Horatius in Arte Poética, si sint tibi provisa,
parataque, & ad manum, ut ita dicam, senten-
tiae; voces ipsæ ultro sese offerent, & ad expri-
menda animi sensa nullo labore succurrent;

Verbaque provisā rē non provisa sequentur.

Quamquā, ut dicam id, quod res est, si Ty-
roni peccandum sit in alterutram partem, ma-
lim certe, ut, instar Ovidii, peccet potius über-
tate quadam, copiaque verborum, quam eorū-
dem jejunitate, atque inopia; quia, ut optimè
notat Tullius, nimia hæc, & redundans verbo-
rum ubertas, & quasi luxuries stylō, atque ex-
ercitatione brevi depascetur.

APPARATUS SEU PROOEMIUM RHETORICÆ.

Rhetoricæ Proœmium, sive Apparatum ap-
pellamus ea omnia, quæ pertinent univer-
sim ad Artem Rhetoricam. Quinque autē sunt,
quæ de Rhetorica generatim, & universe, pro-
lusionis more, quæri possunt.

1. Quæ sit natura, & finis Rhetoricae,
2. Quæ sit illius materia.
3. Quæ sint illius partes.
4. Quæ sit dignitas, vis, & utilitas Rhetoricae
5. Quibus rebus, ac subsidiis possit facile
comparari.

S. I. De natura, & fine Rhetoricae.

Quid est Rhetorica?

R. Est ars, seu disciplina benè dicendi;
hoc

hoc est ornatè, graviter, & copiosè loquendi,
Ita Quintilianus, lib. 2.

Unde nomen suum traxit Rhetorica?

A voce græca Reo, dico, loquor, unde Ritor
Rhetor, Orator, & Ritoriki ars Oratoria,

Quare vocatur ars?

Rq. Quia certis quibusdam, & nunquam fal-
lentibus præceptis continetur.

Quare dicitur ars bene dicendi?

Rq. Quia docet quomodo optimis sententi-
is verbisque lectissimis dici possit.

Undenam orta est ars illa bene dicendi?

Rq. Notatio naturæ, & animadversio p̄perit
artem. Cùm enim aliqui nativa quadam facul-
tate, sìne ullo artis subsidio bene dixissent, a-
lli contra insulso omnino, & male, extitit aliquis
qui discrimen illud observaret attentius; qui
causas illius indagaret, sedulò: atque ita rem
fensim ad artem, ac præcepta revocaret, & qua-
si viam traderet, quæ ad eloquentiam tutò fer-
ret. Unde liquet, non esse eloquentiam natā
ex artificio; sed potius artificium ex eloquen-
tia natum, atque profectum.

Quo differunt inter se Rhetor, & Orator?

Rq. Hoc differunt, quod Rhetor sit, qui be-
nè dicendi præcepta tradit, Orator verò sit is,
qui accommodatè ad persuadendum dicere po-
test: tametsi erretur perspè in nomine, & ali-
ud pro alio indiscriminatim accipiatur.

Quisnam.

Elementa Rhetoricae.

71

Quisnam est finis ultimus Artis Oratoriae?

R^e. Est persuadere dictione: hoc est, diserta oratione quempiam impellere ad aliquid vel credendum, vel agendum, vel omitendum.

Quodnam est officium Oratoris?

R^e. Est dicere apposite ad persuadendum; quod fieri docendo, delectando, & movendo. Docemus argumentis, & argumentatione; delectamus ornato, illustri, & apto dicendi genere; flectimus amplificatione, & affectibus. Docere necessitatis est; delectare suavitatis; movere verò, seu flectere victoria; atque hic datum est verissimus eloquentie triumphus.

Unde erit ille summus, & perfectus Orator, cum apposite dixerit ad persuadendum, hoc est ad docendum, delectandum, & movendum; re ipsa tamen, sive auditoris vitiò, sive quacumque demum alia de causa, non persuaserit.

§. II. De Materia Rhetoricae.

Quanam est materia cuiusque artis in genere?

R^e. Ea est, circa quam versatur Ars; ut Medicinae materia sunt morbi, quia in iis curandis Medicina versatur.